
COMUNE DI FORLIMPOPOLI
Provincia di Forlì - Cesena

VI  SETTORE EDILIZIA PRIVATA, TERRITORIO ED AMBIENTE

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E

ID: 567081
N.   2021/162   registrata in data 01/04/2021

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DI VIA COSTA CON REALIZZAZIONE DI 
NUOVI PERCORSI CICLABILI  E PEDONALI" (CUP F77H18003180006 - 
CIG  DERIVATO  8671698F8E):  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO 
(DITTA: P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO E DAVIDE SAS).

LA RESPONSABILE DEL VISETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs.  
n. 267/2000 e dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 23 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

Visti:
 la delibera di C.C. n. 12 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Documen­

to Unico di Programmazione 2021 – 2023 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 13 del 18/03/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021 – 2023 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell'art. 
174,  comma  3,  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  degli  articoli  10  e  11  del  D.Lgs.  n.  
118/2011;

 Vista la delibera G.C. n.  45 approvata in data 14/05/2020 avente come oggetto 
riapprovazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 - assegnazione 
delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori 

 nelle more di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021-2023, esercizio 
2021, vista la delibera G.C. n. 45 approvata in data 14/05/2020 avente come ogget­
to riapprovazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 - assegnazione 
delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori 

Vista la disciplina dei controlli ai sensi dell'art. dl D.lgs.267/2000;

Premesso che con  Delibera di GC n.  127 del 30/11/2020,  esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il  progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, per un importo 
complessivo dei lavori di €. 620.000,00 di cui € 532.224,78 per opere a base d’asta (€ 
518.283,78 soggetti a ribasso e € 13.941,00 costi della sicurezza non soggetti a ribasso),  
oltre IVA e somme a disposizione;

Dato  atto  che con  determina  n.    682  del  03/12/2020  ,  il  RUP  Arch.  Raffaella 
Mazzotti  aveva  individuato  quale  procedura  di  scelta  del  contraente,  in  ragione  delle 
caratteristiche ed entità del progetto,  procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 comma 2 
,lettera b) della Legge 120/2020, esperita dalla Centrale Unica di committenza dell’UCRF, 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.ei.;



Preso atto che con determinazione n. 227 del 15/02/2021 del Responsabile della 
Centrale Unica di  Committenza dell’UCRF, i  lavori  in oggetto  venivano definitivamente 
aggiudicati  alla  Ditta  ANTONELLI  EDILIZIA  srl –  Via  Marconi,  770,  cap.  47034 
Forlimpopoli (FC), al prezzo contrattuale di € 472.181,60 di cui € 13.941,00 per oneri della 
sicurezza (ribasso del 11,585%), oltre IVA 10 % e successivamente, in data 25/03/2021, 
veniva stipulato il contratto con la Ditta (rep.3056);

Vista  l’istanza acquisita  al  protocollo  comunale  qui  di  seguito  riportata,  con la 
quale veniva richiesta autorizzazione  a subappaltare alle ditte:

- prot. 6175 del 30/03/2021  Ditta P.P.G. di Mengozzi Marzio e Davide sas, con 
sede  legale  in  via  del  G.  di  Vittorio  n.  5/A,  Santa  Sofia  (FC),  cap.  47018,  CF/P.IVA 
00937910404,  per  le  opere  di  “Allestimento  di  Cantiere,  Scavo  di  sbancamento  e  
splateamento, demolizione e/o rimozione di cordoli, disfacimento pavimentazione in pietra,  
scarificazione  di  pavimentazione  bituminosa,  smontaggio  di  cartelli,  rimozione  
illuminazione stradale, rimozione torre faro, smontaggio di cartelli salva pedoni, rimozione  
arredo urbano, posa in opera cls e acciaio, posa in opera stabilizzato e sabbia di cava,  
posa in opera cordoli, posa opera lastre tattili, scavi a sezione per posa sottoservizi, posa  
in opera tubazioni in pvc, posa in opera di pozzetti e chiusini, posa in opera cavidotti per  
polifere, posa in opera arredo urbano e dissuasori, realizzazione opere a verde”, per un 
importo di  € 160.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza,  (equivalente al  33,89% 
dell'importo del contratto del 25/03/2021);

Accertato che la Ditta aggiudicataria dei lavori, in adempimento di quanto disposto dall'art. 
105 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. : 

 già all'atto di presentazione della propria offerta aveva espressamente indicato di  
avvalersi  nei  limiti  fissati  dalla  Legge  del  subappalto,  come  risulta  dalla 
dichiarazione firmata dal Legale Rappresentate al fascicolo conservata;

 ha tempestivamente depositato i contratti di subappalto e tutta la documentazione 
attestante da parte del suappaltatore, il possesso sia dei requisiti di qualificazione 
sia dei requisiti di ordine generale previsti dal vigente Codice dei Contratti; 

Esaminata la detta documentazione gli atti dell'ufficio conservata;

Verificato  quindi  che  tra  la  suddetta  e  la ditta subappaltatrice  degli  interventi  da 
autorizzare non sussistono forme di collegamento e di controllo ai sensi dell'art. 2359 del  
CC come risulta dalla dichiarazione dei proponenti e verificato ex officio;

Preso  atto  che,  secondo  quanto  disposto  dall'art.  105  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016, 
trattandosi di lavori rientranti nella categoria prevalente, possono essere subappaltati solo 
fino ad un massimo del 40% dei lavori aggiudicati;

Ritenuto pertanto atto dovuto accogliere la richiesta;

Visti:
 l'art. 36 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;
 il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
 le Leggi 94/2012 e 135/2012;

DETERMINA



1. DI AUTORIZZARE, come di fatto si autorizza, la Ditta Ditta ANTONELLI EDILIZIA 
srl – Via Marconi, 770, cap. 47034 Forlimpopoli (FC),  aggiudicataria dei lavori in 
oggetto al prezzo contrattuale di  € 472.181,60, di cui € 13.941,00, per oneri della 
sicurezza  oltre  IVA 10 %,  a subappaltare alla  Ditta  sottoindicata  e per  i  relativi 
importi, i seguenti lavori:

 Ditta P.P.G. di Mengozzi Marzio e Davide sas, con sede legale in via del G. di 
Vittorio n. 5/A, Santa Sofia (FC), cap. 47018, CF/P.IVA 00937910404 ,  come da 
contratto del  25/03/2021, per un importo presunto di  € 160.000,00,  oltre IVA se 
dovuta, compresi gli oneri per la sicurezza, alle condizioni tutte, nessuna esclusa, 
contenute nel già citato art. 105 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le opere di:

“Allestimento  di  Cantiere,  Scavo  di  sbancamento  e  splateamento,  demolizione  e/o  rimozione  di  
cordoli,  disfacimento  pavimentazione  in  pietra,  scarificazione  di  pavimentazione  bituminosa,  
smontaggio di cartelli, rimozione illuminazione stradale, rimozione torre faro, smontaggio di cartelli  
salva pedoni, rimozione arredo urbano, posa in opera cls e acciaio, posa in opera stabilizzato e  
sabbia di cava, posa in opera cordoli, posa opera lastre tattili, scavi a sezione per posa sottoservizi,  
posa in opera tubazioni  in pvc,  posa in opera di  pozzetti  e chiusini,  posa in opera cavidotti  per  
polifere, posa in opera arredo urbano e dissuasori, realizzazione opere a verde”.

2. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  determina  al  Settore  Segreteria,  per 
quanto di competenza, nonché alla ditta interessata dal presente provvedimento, ai 
sensi ed agli effetti della Legge 241/1990.

Forlimpopoli, 01/04/2021

La Responsabile del VI Settore
Arch. Raffaella MAZZOTTI

Destinazioni:

X Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD.
X Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
X Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente


